
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 138, DE 18 DE JUNHO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 5.623.515,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.623.515,00 (cinco milhões, 

seiscentos e vinte três mil e quinhentos e quinze reais), para atender a programação 

constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 18 de junho de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 18 de junho de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO 
MARTINS:95356711700

Assinado de forma digital por 
CARLOS RENATO 
MARTINS:95356711700 
Dados: 2024.07.09 15:43:25 -03'00'

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.07.09 
16:21:16 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 25.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 250,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 4.520,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 211 730.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 625 3.100,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.540.0070.1070 626 2.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 758 2.000,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 627 1.721,00 

12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 628 750,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 274.200,00 

    4.4.90.51.00 1.755.0000.0000 769 340.124,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 847 21.500,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1006 13.700,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1056 243.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1063 1.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 800.000,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 200.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 1273 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1561 2.000.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.1.90.14.00 1.500.0015.1002 1610 2.825,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.1.90.14.00 1.500.0015.1002 1611 2.825,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1692 500.000,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1713 5.000,00 

    TOTAL 5.623.515,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I         -          ANULAÇÃO 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 106 50,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 108 200,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 203 730.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 364 5.571,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 586 340.124,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.1070 615 2.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.542.0030.0000 686 274.200,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 754 2.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 840 10.750,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 851 10.750,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 974 100,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 993 100,00 

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2106 1003 4.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2107 1003 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 4.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 1.000,00 

26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1077 243.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 29.520,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1260 1.000.000,00 

15.451.0009.2.0307 Instalação e manutenção de abrigos de ônibus         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 1272 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0015.1002 1765 2.510.650,00 

    TOTAL 5.623.515,00 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2402 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de julho de 2024 

 

8 
 

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 10.000,00 

    TOTAL 4.430.000,00 

 

 
DECRETO Nº 138, DE 18 DE JUNHO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.623.515,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.623.515,00 (cinco milhões, seiscentos e vinte três mil e quinhentos 
e quinze reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2024. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 18 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 25.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 250,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 4.520,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 211 730.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 625 3.100,00 
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.540.0070.1070 626 2.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 758 2.000,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 627 1.721,00 
12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 628 750,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 274.200,00 
    4.4.90.51.00 1.755.0000.0000 769 340.124,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 847 21.500,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1006 13.700,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1056 243.000,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1063 1.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 800.000,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 200.000,00 
15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 1273 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1561 2.000.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.1.90.14.00 1.500.0015.1002 1610 2.825,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.1.90.14.00 1.500.0015.1002 1611 2.825,00 
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1692 500.000,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1713 5.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2402 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de julho de 2024 

 

9 
 

    TOTAL 5.623.515,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I         -          ANULAÇÃO 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 106 50,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 108 200,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 203 730.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 364 5.571,00 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 586 340.124,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.1070 615 2.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.542.0030.0000 686 274.200,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 754 2.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065 Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 840 10.750,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 851 10.750,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
20.608.0019.2.0161 Manutenção e Conservação das Estradas Vicinais         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 974 100,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 993 100,00 

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2106 1003 4.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2107 1003 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 4.500,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 1.000,00 

26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1077 243.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 29.520,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1260 1.000.000,00 

15.451.0009.2.0307 Instalação e manutenção de abrigos de ônibus         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 1272 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0015.1002 1765 2.510.650,00 

    TOTAL 5.623.515,00 

 

 
DECRETO Nº 145, DE 26 DE JUNHO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.120.075,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.120.075,00 (dois milhões cento e vinte mil, setenta e cinco reais), 
para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de junho de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 26 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.576.000.0001 356 300.000,00 


